
                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                         D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.520,  DE  15  DE  JULHO  DE  2025 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E 
SEGURANÇA PÚBLICA - COMDESP na forma que 
indica e, dá outras providências.  

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições, amparado 
no art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, com 
amparo nos arts. 5º, 6º e 7º da Lei Municipal nº 1.979, de 08 de novembro de 2005, que 
trata da instituição do Conselho Municipal de Defesa e Segurança Pública-COMDESP, 
alterada pela Lei nº 2.675, de 07 de maio de 2024,  

 

 DECRETA: 
 

 Art. 1º - Ficam nomeados os membros representantes de órgãos públicos e 
entidades civis municipais, do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - COMDESP, conforme abaixo discriminados:  
 

ÓRGÃOS PÚBLICOS: 
 

 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
         Titular: Gilberto Santana Neto 
         Suplente: José Campos Vieira  
   

 
 

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
         Titular: Flávio Rodrigo Sampaio Dias 
         Suplente: Waldeck Gonçalves Luz 
 

          
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

         Titular: Maria D’Ajuda Cavalcante Lucas 
         Suplente: Vanessa Moreira Magalhães Leite de Souza 
 

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
         Titular: Humberto Augusto Fernandes Matos 
         Suplente: Inácio Pereira do Nascimento 
 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
         Titular: Jorge Alberto Laurentino Teles 
         Suplente: Leandro Ratis Nascimento  
 

06 – ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL-OAB SUBSEÇÃO DE ITABUNA 
         Titular: Daniel Augusto Monteiro de Oliveira 
         Suplente: Silvio Ricardo Bute 
 
 07 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA  
                  Titular: Evy Silva Nery Júnior Paternosto 
         Suplente: Fábio José Vieira Simões 



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

08 – POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL  
                  Titular: Renato Divino Alves Ferreira 
         Suplente: Francisco do Rego Barros Neto 
 

09 – POLÍCIA RODOVIÁRIA ESTADUAL 
                  Titular: Itamar da Encarnação Ferreira 
         Suplente: José Cerqueira Lima Filho  
 
 10 – DEFENSORIA PÚBLICA MUNICIPAL 
                  Titular: Janaína Alves de Araújo 
         Suplente: Ana Teresa Damiani Nunes  
 
 

ENTIDADES CIVIS: 
 
 

11 – DIOCESE DE ITABUNA 
         Titular: Valmário Bernardes da Silva Oliveira 
         Suplente: Nadja Gleide Sá das Neves 
 

12 – INSTITUTO DE CULTURA ESPÍRITA DE ITABUNA 
         Titular: Laércio Oliveira de Almeida 
         Suplente: Carlson Lemos Xavier  
 

13 – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITABUNA 
         Titular: Maria Cristina Vitória da Silva 
         Suplente: Maria Pereira da Silva 
 

14 – SINDICATO RURAL DE ITABUNA 
         Titular: Paulo Roberto Santos 
         Suplente: Walace Coelho Setenta 
 

15 – CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTA DE ITABUNA  
         Titular: Carlos Veloso Leahy 
         Suplente: Jorge Antônio Braga 
 

16 – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE ITABUNA 
         Titular: Eldon Muniz Oliveira Rosário  
         Suplente: Arthur Abjaude Neto 
 

17 – DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO À MULHER  
         Titular: Katiana Amorim Teixeira 
         Suplente: Francys Santos de Menezes 
 
 

 

18 – NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO-NTE 05  
         Titular: Jamile da Silva Bomfim 
         Suplente: Clara Pereira Costa 



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

19 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA-UFSB  
         Titular: Felipe de Paula Souza 
         Suplente: Luciana Rosa Batista 
 

20 – FACULDADE UNEX  
         Titular: Ana Lúcia Bomfim Lima 
         Suplente: Vera Lúcia de Araújo Leite  
 
 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.  
 

 

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

 

 

 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 15 de julho de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 
AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549


